
SSTTAATTUUTTÁÁRRNNÍÍ  MMĚĚSSTTOO  OOSSTTRRAAVVAA  

MMAAGGIISSTTRRÁÁTT  MMĚĚSSTTAA  OOSSTTRRAAVVYY  

AARRCCHHIIVV  MMĚĚSSTTAA  OOSSTTRRAAVVYY  

  

  

  

  

  

  

  

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  OO  ČČIINNNNOOSSTTII  

ZZAA  RROOKK  22000099  
  

  

  

  

  

  

  

Zpracovala 

PhDr. Blažena Przybylová 

ředitelka Archivu města Ostravy 

  

OOssttrraavvaa,,  lleeddeenn  22001100  

  

 



ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 
 

ZŘIZOVATELZŘIZOVATEL  
Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
odbor se člení na 2 oddělení 

 - oddělení archivní 
 - oddělení služeb 

 
 

SÍDLOSÍDLO  
Špálova 19 
702 19  Ostrava 
 
 telefon: sekretariát 599 450 012, 599 450 013 

ředitelka 599 450 015 
fax  599 450 014 

 
 email         archiv@ostrava.cz 

ředitelka   bprzybylova@ostrava.cz 
vedoucí archivního oddělení abarcuch@ostrava.cz 
vedoucí oddělení služeb  jserka@ostrava.cz 
zaměstnanci   iniciála jména příjmení bez diakritiky@ostrava.cz 

 
 internetová adresa   http://amo.ostrava.cz/ 

 
detašované pracoviště součástí AMO do 14. 7. 2009: 
spisovna likvidovaných státních podniků a organizací, jejichž zakladatelem nebo likvidátorem bylo 
město Ostrava: 
     Muglinovská 10, Ostrava 
 
 

AKREDITACE  PODLE  ZÁKONA  č.  499/2004  Sb.AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb.  
Archiv města Ostravy považován za akreditovaný archiv územního samosprávného celku podle § 79, 
odst. 1 výše uvedeného zákona 
podmínky akreditace prokázány ke dni 30. května 2007 
v průběhu roku 2009 nedošlo ke změnám podmínek, za nichž byla akreditace uložena 
 

Badatelský  řádBadatelský řád  
v důsledku novelizace zákona o archivnictví (úplné znění zákona č. 390/2009 Sb.) vydán nový 
badatelský řád schválený usnesením RMO č. 8321/102 ze dne 21. 7. 2009 
 

mailto:archiv@ostrava.cz
mailto:bprzybylova@mmo.cz
mailto:abarcuch@mmo.cz
mailto:jserka@mmo.cz
mailto:diakritiky@ostrava.cz


I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 
 
 

POČET  ZAMĚSTNANCŮPOČET ZAMĚSTNANCŮ  
systemizovaný  k    1. 1. 2009  – 18 

k  15. 7. 2009  – 17 
skutečný  k  31. 12. 2009 – 17 
 
ŘEDITELKA  PhDr. Blažena PRZYBYLOVÁ  
Sekretariát  Kateřina FALHAROVÁ 
Kronikář  Mgr. Martin JUŘICA  
   
ARCHIVNÍ ODDĚLENÍ   
 vedoucí PhDr. Antonín BARCUCH 
 odborný archivář Mgr. Radoslav DANĚK 
 odborná archivářka Mgr. Eva ROHLOVÁ 
 archivářka Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ 
 referentka spisovny Marie HIPŠROVÁ do 14. 7. 2009 
 archivní referentka Markéta WYSZOMIERSKA STACHOVÁ 
   
ODDĚLENÍ SLUŽEB   
 vedoucí Mgr. Jozef ŠERKA 
 archivářka, knihovnice Mgr. Šárka GLOMBÍČKOVÁ 
 archivářka, knihovnice Mgr. Jana PRCHALOVÁ  
 archivní referentka dokumentátorka Lenka ROKOWSKÁ 
 knihovnice Pavla KALIŠOVÁ 
 fotografka Karla BLÁHOVÁ 
 knihař  Jakub VACULÍK 
 informátor, domovník Bernard HRUBÝ 
 úklid Anna PIENTKOVÁ 
 

OOddbboorrnnéé  aakkttiivviittyy  zzaamměěssttnnaannccůů  
PhDr. Antonín Barcuch 
člen redakční rady sborníku Ostrava 
PhDr. Blažena Przybylová  
odpovědná redaktorka sborníku OSTRAVA a periodicky vydávané publikace Ostravské kalendárium, 
členka muzejní, letopisecké, názvoslovné a heraldické komise Rady města Ostravy 
Mgr. Eva Rohlová 
členka letopisecké komise městského obvodu Poruba, sbírkotvorné komise Ostravského muzea, 
poroty oblastní přehlídky středoškolské odborné činnosti pro oblast historie 



II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI 
NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ 
 
 počet archivních fondů    1420 
 počet archivních sbírek        18 
 počet bm archiválií     5800,72 
 stupeň zpracovanosti  archivních souborů v %     55,62 %, z toho inventarizováno 37,65 % 

 počet archivních pomůcek                                            801 (ve 418 svazcích) 
 
podrobněji viz příloha č. 1, 2 



III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 

ppřřeeddppookkllááddaannáá  kkaappaacciittaa  aarrcchhiivvuu  

kapacita stávajících prostor pro uložení archiválií dostačující odhadem do roku 2020 
 

  SPISOVÁ  SLUŽBASPISOVÁ SLUŽBA  
metodická pomoc v oblasti spisové služby zaměřena především na konzultace ke zpracování a vydání 
spisových a skartačních řádů včetně spisových a skartačních plánů nebo jejich dodatků, zřizování 
spisoven na základě zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a o spisové službě a o změně některých 
zákonů (úplné znění zákon č. 309/2009 Sb.) a vyhlášek č. 464/2004 Sb. o podrobnostech výkonu 
spisové služby (do 30. 6. 2009) a č. 191/2009 Sb. o podrobnostech výkonu spisové služby (od 1. 7. 
2009). Připraveny a realizovány semináře ke spisové službě s důrazem na změny k 1. 7. 2009 pro 
příslušné zaměstnance městských obvodů, základních škol 
 
provedení kontroly vedení spisové služby 
 Magistrát města Ostravy – Útvar hlavního architekta, odbory legislativní a právní, dopravně 

správních činností, hospodářské správy 
 Úřady městských obvodů - Nová Ves, Poruba, Radvanice a Bartovice, Slezská Ostrava, Stará 

Bělá, Vítkovice 
 Technické služby Slezská Ostrava, a. s. 
 
trvalý skartační souhlas – vydáno 11 souhlasů (především základní školy) 
 
spisovna likvidovaných státních podniků a organizací, jejichž zakladatelem nebo likvidátorem bylo 
město Ostrava (ul. Muglinovská) 
součástí AMO do 14. 7. 2009 – na základě usnesení Rady města Ostravy č. 8132/M40 ze dne 7. 7. 
2009 činnost převedena do odboru vnitřních věcí Magistrátu města Ostravy 
 provedení skartačního řízení dokumentů s prošlou skartační lhůtou 
 

VÝBĚR  ARCHIVÁLIÍVÝBĚR ARCHIVÁLIÍ  

Protokoly  o  výběru  archiváliíProtokoly o výběru archiválií  
 

vvee  sskkaarrttaaččnníímm  řříízzeenníí  

 

Původce Počet 
protokolů 

Počet převzatých 
archiválií (bm) 

Magistrát města Ostravy 3 68,84
úřady městských obvodů 14 10,34
základní školy 6 1,32
organizace – oblast kultury 1 0,36
organizace – oblast zdravotnictví 1 0,12
ostatní 16 2,72
celkem 41 83,7
 

mmiimmoo  sskkaarrttaaččnníí  řříízzeenníí  

 zakoupeny archiválie tvořící osobní fond Purkyně Otakar, JUDr., 0,12 bm 



ZPPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 

ssoouubboorryy  ddookkoonnččeennéé  vv  rrooccee  22000099  

číslo 
NAD 

název archivního souboru zpracováno 
bm 

inventarizo-
váno bm  

89 Okresní národní výbor Moravská Ostrava 1918-1919 (1920) 0,54 0,54
159 Národní výbor města Ostrava (1926) 1969-1990 (1993) 

dílčí inventář - osobní spisy zaměstnanců  
48,48 48,48

236 Obvodní národní výbor Ostrava-Zábřeh (1953) 1954-1971 (1972) 4,08 3,18
558 Eliáš Rudolf (1862) 1878-1964 (1966) 1,68 1,32
562 Holaň Alois, Ing. 1892-1959 0,12 0,12
564 Hradil Antonín 1874-1937 (1984) 0,24 0,24
592 Slabihoudek František, Prof., MUDr. 1945-1963 (1972) 0,12 0,12
601 Witt Zikmund, JUDr. 1926-1937 (1997) 0,12 0,12
866 Národní jednota pro východní Moravu v Olomouci, okrsek 

Moravská Ostrava (1898) 1907-1948 (1950) 
0,36 0,30

869 Národní matice při Národní radě české, oblastní správa pro 
Ostravu Slezská Ostrava 1939-1943 (1944) 

0,27 0,24

965 Socialistický svaz mládeže, městský výbor Ostrava 1970-1989 7,68 7,20
1099 Čermák Jan, Dr. tech., Ing. 1909-1983 0,12 0,12
1185 Teindl Josef, univ. prof. ing., DrSc. 1901-1972 (1973)  1,62 1,20
1410 Ludmila, dobročinný spolek, Moravská Ostrava 1908-1949 0,19 0,19
1450 Vojan, divadelní soubor při Osvětové besedě Ostrava-Hrabová 

1947-1970 
0,33 0,33

1481 Národní matice osvěty lidové Hošťálkovice 1935-1938 0,02 0,02
celkem  65,97 63,72
 

ssoouubboorryy  rroozzpprraaccoovvaannéé  

číslo 
NAD 

název archivního souboru zpracováno 
bm  
v r. 2009 

inventari-
zováno 
bm v r. 
2009  

zkatalogi-
zováno 
ev. 
jednotek 

počet 
katalog. 
záznam
ů 

5 Okresní úřad Moravská Ostrava 1855-1941 
(1959) 

12,84 11,04 0 0

1230 Sbírka stavebních spisů 1805-1995 
dílčí inventář Ostrava - slezská katastrální 
území 

  
3,60

 
  

3,60 

 
  

0 
 

0
70 Archiv města Moravská Ostrava, katalog - 

stará registratura 1603-1867 
0 0 49 1752

Celkem  16,44 14,64 49 1752
 
Komentář: 
přepisování archivních pomůcek sestavených před rokem 2002 do programu ProArchiv – 5 (celkem 
44 archivních fondů) 
 
zapsání přírůstků obvodních kronik do databáze - 3 
 

Využívání  archiváliíVyužívání archiválií  

ssttuuddoovvnnaa  

badatelé 
celkem z toho 

cizinců 

badatelské 
návštěvy 

zapůjčené 
evidenční 
jednotky 

vypůjčené 
evidenční 
jednotky 

rešerše 
pro úřední 
potřebu 

rešerše 
pro 
soukromé 
účely 

soupisy 

297 4 725 28 7 43 10 3 



 
Počet ostatních studujících - (využívají pouze archivní knihovnu)    189 
        ke studiu předloženo svazků novin   2258 
       svazků knih a časopisů  2233 
 
soupisy a rešerše 
Magistrát města Ostravy  dřeviny v Komenského sadech – 1 záznam 

- pomníky a památníky v Mor. Ostravě, Vítkovicích, Radvanicích, Hrušově, 
Hrabůvce, Hošťálkovicích, Michálkovicích – 15 záznamů 

- pietní místa v Ostravě – 4 záznamy 
 

ODBORNÉ  AKTIVITYODBORNÉ AKTIVITY  

Výstavy  vlastníVýstavy vlastní  

 
Ostrava-Katovice. Co spojuje partnery 
17. 3. – 31.3. 2009 vestibul Nové radnice, slavnostní zahájení primátorem města Ing. Petrem 
Kajnarem 
ve spolupráci s archivem Úřadu města Katovice 
libreto: Michal Niemyjski, Blažena Przybylová 
texty: Antonín Barcuch, Radoslav Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Michal Niemyjski, 
Jaroslava Novotná, Jana Prchalová, Blažena Przybylová, Eva Rohlová, Jozef Šerka 
 
1989!!! 
2. 9.–30. 9. 2009 vestibul Nové radnice, slavnostní zahájení náměstkem primátora města Ostravy 
RNDr. L. Ženatým, Ph.D. 
libreto: Blažena Przybylová 
texty: Radoslav Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Jaroslava Novotná, Blažena Przybylová, 
Jozef Šerka 
výstava dále využita v rámci Totalitního městečka na Masarykově náměstí ve dnech 16.-18. 11. 2009 
 

Spolupráce  na  výstaváchSpolupráce na výstavách  

Slezskoostravská radnice v historii 
stálá expozice v prostorách Úřadu městského obvodu Slezská Ostrava, otevření 12. 8. 2009 

SeminářeSemináře  

Mezinárodní den archivů a archivářů – předpoklady, souvislosti a jak dál 
15. 9. 2009 
ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě, Českou archivní společností 

PřednáškyPřednášky  

OOrrggaanniizzááttoorr  AAMMOO  

Mezinárodní den archivů 
9. 6. 2009 
program: 
přednáška I vy můžete mapovat bílá místa v dějinách města 
výstava Obalová technika 50. let 20. století 
prohlídka depozitáře 
 
Od suplenta přes legie k řediteli gymnázia aneb Příchod Rudolfa Tlapáka do Ostravy 
24. 9. 2009 v Ostravském muzeu 
 

OOssttaattnníí  

Architecture Week Ostrava 2009 - Týden architektury v Ostravě 2009 (organizátor Czech Architecture 
Week, s. r. o. a Cubespace, s. r. o.) 



15. 4. 2009 Proměna Přívozu v město a Camillo Sitte 
 
Ostrava dokořán 2!!! (organizátor statutární město Ostrava) 
28. 10. 2009 
Program v AMO: 
přednáška Atmosféra 28. října 1918 v Ostravě (celkem 12 přednášek) 
výstava archiválií k období říjen-listopad 1918 
prohlídka depozitářů 
 
Dějiny Pustkovce (organizátor městský obvod Pustkovec) 9.11. 2009 
 
Správní vývoj Ostravy a přilehlých obcí - přednášky v rámci vstupního vzdělávání  úředníků územních 
samosprávných celků (především zaměstnanců statutárního města Ostravy); každé čtvrtletí 
 

ExkurzeExkurze  

Exkurze pro žáky základních škol, studenty středních škol a pro posluchače oboru dějepis, odborné 
historie Ostravské univerzity – počet 10 
 

Spolupráce  se  školamiSpolupráce se školami  

Výpomoc s vyhledáním archiválií a s přípravou semináře Mýty a realita roku 1968, který je součástí 
cyklu seminářů I mlčení je lež aneb jak učit o době komunismu 
Organizátor: občanské sdružení Pant ve spolupráci s MŠ a ZŠ Mitušova 8, Gymnáziem P. Tigrida a 
Gymnáziem O. Havlové v Ostravě-Porubě. 
Spolupráce s MŠ a ZŠ Mitušova 8 v Ostravě-Hrabůvce – konzultace a vyhledání materiálů pro 
účastníka celostátní dějepisné olympiády 
 

Vystoupení  na  odborných  konferencíchVystoupení na odborných konferencích  

 Zrození moderního města 1890-1938 (Státní okresní archiv Hradec Králové, Východočeské 
muzeum) 
Radoslav Daněk. Proměna Přívozu v moderní město (1890-1910) 
 

 České archivy a zahraniční inspirace – 13. konference archivářů České republiky 
Blažena Przybylová. Možnosti spolupráce Archivu města Ostravy s archivy partnerských měst 

 
 Hornické památky na Ostravsku (Klub přátel Hornického muzea Ostrava) 

Blažena Przybylová. Franciszek Brzezowski – osobnost báňského odborníka 
 
 Transporty do Niska nad Sanem (1939-1940). První deportace evropských židů (Slezská 

univerzita Opava, Ostravská univerzita, Židovská obec Ostrava) 
Blažena Przybylová. Dvojí role Švédska v životě Eduarda Grafa 

 
 Městské archivy a městští archiváři včera, dnes a zítra (Archiv města Brna) 

Blažena Przybylová. Reflexe Archivu města Ostravy v průběhu jeho existence 
 

 The Involvement of Businessmen in Local and Regional Public Life, 1800-1914 (Katedra 
historie Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě, Centrum pro hospodářské a sociální 
dějiny Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě a Historický ústav Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity) 

 Blažena Przybylová. Báňský odborník a komunální politik Franciszek Brzezowski 
 

Spolupráce  s  médiiSpolupráce s médii  

Český rozhlas Ostrava 
 vydané publikace – Ostravské kalendárium 2008, sborník OSTRAVA 24 (pořad Koktejl) 
 archiv a jeho aktivity pro veřejnost (pořad Koktejl) 
 akce – mezinárodní den archivů, výstava 1989!!!, Ostrava dokořán 2!!! 



 
Česká televize – studio Ostrava, regionální zpravodajství 

 v rámci pořadu Otisk minulosti (součást programového bloku Dobré ráno na ČT 2) – 
Průmyslová a živnostenská výstava 1923, plesy, dobročinný spolek Ludmila, Hrušov, 
koupaliště v Ostravě-Hulvákách, transport do Niska 

 dokumentární pořady – Ota Filip, listopad 1989 
 

Vydavatelská  a  publikační  činnostVydavatelská a publikační činnost  

3. února se konal v Archivu města Ostravy tradiční křest publikace M. Juřici Ostravské kalendárium 
2008 za účasti náměstka primátora RNDr. L. Ženatého, Ph.D. 
 
Ostravská radnice (informační měsíčník vydávaný statutárním města Ostrava) 
příprava pravidelné stránky Archivu města Ostravy s historickou tématikou – 11 příspěvků 
 

VVyyddaannéé  ppuubblliikkaaccee  

Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 24. Šenov u Ostravy : nakladatelství 
Tilia pro statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2009, 607 s. ISBN 978-80-86904-33-7, ISSN 
0232-0967 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2008. Šenov u Ostravy : nakladatelství Tilia pro statutární 
město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2009, 119 s. ISBN 978-80-86904-32-0, ISSN 1212-4087 
 

PPuubblliikkaaččnníí  ččiinnnnoosstt  

Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 3 
 



IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 
 

Prověrky  fyzického  stavuPrověrky fyzického stavu  

 
počet prověrek fyzického stavu počet případů zjištěného poškození 

2 9 
 
kontrola uložení archivních fondů Archiv městyse Hrušov, Archiv obce Krásné Pole, Archiv obce 
Kunčice nad Ostravicí, Archiv obce Kunčičky, Archiv obce Lhotka, Archiv města Mariánské Hory a 
provedení jejich základní očisty. Při hodnocení fyzického stavu kontrolovaných archiválií vytipováno 9 
evidenčních jednotek (úředních knih) k restaurování (většinou z důvodu poškozených knižních vazeb) 
 

EExxttrréémmnníí  nnaamměěřřeennéé  hhooddnnoottyy  tteepplloottyy  aa  rreellaattiivvnníí  vvllhhkkoossttii  

 
místo měření datum měření teplota v oC 
depozitář 3. np  7. 7.-13. 8. 2009 20,4- 21 
trezorová místnost 4. 11.-24. 11. 2009 20,1-22,9 
 
vyšší teploty způsobeny lokálními poruchami klimatizačních jednotek 
budova vybavena podle požárních předpisů včetně EPS 
budova zabezpečena EZS a monitorována kamerovým systémem 
 

Množství  zhotovených  kopií  za  rok  2009Množství zhotovených kopií za rok 2009    

počet digitálních 
kopií 

název archivního fondu počet políček 
bezpečnostního 
mikrofilmu 

počet kusů 
bezpečnostních 
negativů 

počet políček 
studijních kopií 
mikrofilmu inventární 

jednotky 
počet 
kusů 

Sbírka fotografií (pozitivy a 
negativy) 

0 0 0  17067

Okresní úřad Moravská 
Ostrava 

0 0 0 1 3402

Archiv města Vítkovice 0 0 0 9 7549

Archiv města Mariánské 
Hory 

0 0 0 12 5935

Archiv města Moravská 
Ostrava  

0 0 0 1 830

Archiv města Slezská 
Ostrava 

0 0 0 29 13237

Archiv města Přívoz 0 0 0 7 1856

Okresní národní výbor 
Moravská Ostrava 

      1 106

Sbírka map a plánů 0 0 0 121 495

celkem  0 0 0 180  50477

 
mikrosnímkování archiválií – výsledky budou vyhodnoceny v roce 2010 
   



V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 
 
knihařská dílna je vybavena základními stroji a nástroji pro provádění knihařských, restaurátorských a 
konzervátorských prací 
 
Druh archiválií Název archivního souboru Konzervováno, 

restaurováno (počet kusů) 
Mapy a plány Sbírka map a plánů 35 
Papírové 
úřední knihy 

Archiv města Moravská Ostrava 
Archiv města Přívoz 
Archiv obce Proskovice 
Archiv městyse Hrušov 
Archiv obce Hrabůvka 
Archiv obce Krásné Pole 
Archiv obce Kunčice nad Ostravicí 
  

 3 
 1 
 1 
 2 
 2 
 1 
 1 
 

Ostatní  Archiv města Moravská Ostrava –  
 impregnace kožených knih 
 papírové listy 

Sbírka U 
 fragment pergamenového rukopisu – 1 list 

 
 9 
 5 
 

 1 

 
knihařská dílna provádí také opravy vazeb svazků novin (5 ks) z knižního fondu AMO, ochranná 
pouzdra na archiválie, vazby archivních pomůcek apod. 
 

VI. OSTATNÍ ČINNOSTI 

Fotodokumentace  Fotodokumentace   

ZZaajjiiššttěěnníí  ffoottooddookkuummeennttaaccee  

objekty určené k demolici, rekonstrukce, novostavby 
systematické zachycení vzhledu ulic 
společenské, kulturní, politické události 
stav archiválií před restaurováním a konzervací 

ddookkuummeennttaaccee  oossttrraavvsskkýýcchh  mměěssttsskkýýcchh  oobbvvooddůů  ––  ddoommyy  aa  uulliiccee  

Moravská Ostrava - Prokešovo náměstí, Masarykovo náměstí, Jiráskovo náměstí, Českobratrská, 
Hornopolní, Varenská, 28. října,  Blahoslavova,  roh Biskupské a Kostelní, Poštovní, Husův sad, 
Komenského sady, Poděbradova, Na Fifejdách a Wintrova, Cihelní, Biskupská, Sokolská, Vítězná 
Heřmanice - Kubínova, Koněvova, Vrbická, K Návsi, Fišerova, Najzarova,  Uhrova 
Hrabůvka - Moravská, Plzeňská, Janáčkova 
Hrušov - Stará cesta 
Koblov - Antošovická, Hřbitovní 
Kunčičky - Škrobálkova 
Mariánské Hory - Mariánskohorská, Grmelova 
Michálkovice - Československé armády, Údernická 
Petřkovice - Vrablovecká, Do Špice 
Plesná - Opavská 
Poruba - Opavská, Průběžná, náměstí  Antonie Bejdové, Sjízdná 
Přívoz - Koksární, Hlučínská, Špálova, nám. Svatopluka Čecha, Zákrejsova, Podmolova, Wattova, 
Mariánskohorská, Slovenská, Libušina, Teslova, Muglinovská, Hrušovská 
Slezská Ostrava - U Staré elektrárny, Těšínská 
Vítkovice - Výstavní, Železárenská, Chodská, dolní oblast Vítkovic 
Zábřeh - Rodimcevova, náměstí SNP 
 



ddookkuummeennttaaccee  ppoolliittiicckkýýcchh,,  kkuullttuurrnníícchh  aa  ssppoorrttoovvnníícchh  aakkccíí  

návštěva prezidenta republiky Václava Klause, masopust, losování Davis Cupu, výstava „Ostrava-
Katovice“ ve vestibulu Nové radnice, vyhodnocení ostravského sportovce roku 2008, Den Země, 
majáles 2009, 64. výročí osvobození Ostravy, předvolební kampaň do parlamentu EU, Lidé lidem, 
Čokoládová tretra, výstava Czech Raildays, předání čestného občanství O. Šuléřovi a Ceny města 
Janáčkově filharmonii Ostrava, Folklor bez hranic, Mezinárodní setkání jízdních policií,  výstava 
„1989!!!“, výstavy projektu EHMK - Tajemná Ostrava – leporelo, Ostrava?, odhalení pamětní desky 
Karlu Reiszovi, loutkářský festival Spectaculo Interesse, odhalení památníku k 70. výročí prvního 
evropského transportu Židů z Ostravy , transport a vystavení Petřkovické venuše v Nové radnici, akce 
statutárního města Ostravy Ostrava dokořán 2!!!, expozice Totalitní městečko na Masarykově náměstí 
 

Kronika  města  OstravyKronika města Ostravy  
zápisy  kroniky za rok 2002, 2003, 2004 a 2005 dokončeny a předloženy k posouzení komisi muzejní, 
letopisecké, názvoslovné a heraldické RMO 
sestavovány zápisy za roky 2006 a 2007 
sestaven text Ostravského kalendária 2009 
pro zápisy za léta 2006-2009 průběžné shromažďovány doplňovány podklady - výroční zprávy, 
novinové výstřižky, informace z internetu, programy kulturních institucí, excerpce z publikací aj. 
 
metodická pomoc kronikářům městských obvodů 
 seminář kronikářů městských obvodů v Ostravskému muzeu 
 metodické konzultace - Antošovice, Poruba, Slezská Ostrava, Vítkovice 

Archivní  knihovnaArchivní knihovna  
registrace knihovny - osvědčení Ministerstva kultury ČR o evidenci knihovny č. 6421/2006 ze dne 
30. 10. 2006 

SSttaavv  kknniihhoovvnnyy  kk  3311..  1122..  22000099  

do knižního fondu byla mimo jiné zařazena řada německého odborného hornického časopisu 
Glückauf 
po konzultaci s Ústavem pro jazyk český AV ČR bylo změněno označení názvu části knihovního 
fondu, v němž je evidována literatura ve vztahu k Ostravě, na ostraviensia 
 
Přírůstek knihovního fondu - 510 ks knihovních jednotek (294 ks knih, 139 ks časopisů a 77 ks svazků 
novin) 
 
knihovní jednotky celkem 53 125 
                                       z toho  knih 37 484 
                                                   časopisů 8 393 
                                                   novin 7 248 

 
bibliografie ostraviensií ze závodních, regionálních a odborných časopisů průběžně zpracovávána pro 
interní potřebu - k 31. 12. 2009 – 6476 záznamů 
 
na základě dodatku č. 1 (usnesení RMO č. 8008/100 ze dne 16. 6. 2009) ke smlouvě uzavřené mezi 
statutárním městem Ostrava a Moravskoslezskou vědeckou knihovnou, příspěvkovou organizací, 
Ostrava (usnesení RMO č. 9700/147 ze dne 5. 9. 2006) pokračovala digitalizace vybraných publikací 
a novin 



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci  Národního archivního d ědictví
Tab. č. 1: Základní souhrnné informace ze základní eviden ce NAD

Archiv

Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní
pomůcky

počet počet početmetráž [bm] metráž [bm]

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]

Vykazované***

metráž [%]

Celkem

Fyzický stav
   archiválií

poškozeno:

   1425

327206010 - Archiv města Ostravy      2574,10     688      2574,10  44,38 nepoškozeno:       1420

       801

N:
Z:
I:
Σ:Σ:Σ:Σ:

     3226,62
     2184,22

    582
    551

     3226,62
     2184,22

 55,62
 37,65 nezjištěno:

         5

         0
   1425      5800,72      5800,72

    688
    582
    551

 44,38
 55,62
 37,65

poškozeno:

   1425    1425

       801

Dílčí souhrn oblasti 7: N:
Z:
I:
Σ:Σ:Σ:Σ:

    688
    582

     2574,10
     3226,62

 44,38
 55,62

    688
    582

     2574,10
     3226,62

 44,38
 55,62

      1420

         5
    551      2184,22  37,65     551      2184,22  37,65          0

     5800,72      5800,72

nepoškozeno:

nezjištěno:

poškozeno:

   1425    1425

... archivní soubory s 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s 95% zpracované metráže

... archivní soubory s 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů Číselník eviden čních status ů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Souhrn

       801

Legenda: N:
Z:
I: 

N:
Z:
I:

N:
Z:
I:
Σ:Σ:Σ:Σ:

    688      2574,10  44,38     688      2574,10  44,38       1420
    582      3226,62  55,62     582      3226,62  55,62          5
    551      2184,22  37,65     551      2184,22  37,65          0

     5800,72      5800,72

[počet]
[počet]
[počet]
[počet]
[bm]
[bm]
[bm]
[bm]

Σ:Σ:Σ:Σ:

Σ:Σ:Σ:Σ:

... nezpracovaná metráž

... zpracovaná metráž

... inventarizovaná metráž

... celková metráž archivních souborů

(  N:+Z:)≠

(=N:+Z:)

nepoškozeno:

nezjištěno:

 Vykazované ... archivní soubory se evidenčním statusem 1, 2 nebo 3*

**

***
**** [%] ... vzhledem k celkové metráži

2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

Stránka 1



28.01.2010

Statistika č. 3: Výb ěr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny

Archiv

Přírůstky

ev.j. [ks] ev.j. [ks] ev.j. [ks] ev.j. [ks]metráž [bm] metráž [bm] metráž [bm] metráž [bm]

1 2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Výběr Delimitace
Úbytky

    Celkem
 vnější změny

327206010 - Archiv města Ostravy        801          0          0          0         93,40        801N:
Z:
I:
Σ:Σ:Σ:Σ:

         0
         0

         0
         0

         0
         0

         0
         0

         0,00
         0,00

         0
         0

        93,40        801          0          0          0          0         93,40        801

        93,40
         0,00
         0,00

         0
         0
         0

Dílčí souhrn oblasti 7: N:
Z:
I:
Σ:Σ:Σ:Σ:

        93,40
         0,00

       801
         0

         0
         0

         0
         0

         0
         0

         0
         0

        93,40
         0,00

       801
         0

         0,00          0          0          0          0          0          0,00          0

        93,40        801          0          0          0          0         93,40        801

... nezpracovaná metráž změn

... zpracovaná metráž změn

... inventarizovaná metráž změn

... celkový metráž

Souhrn

Legenda: N:
Z:
I: 

2

N:
Z:
I:
Σ:Σ:Σ:Σ:

        93,40        801          0          0          0          0         93,40        801
         0,00          0          0          0          0          0          0,00          0
         0,00          0          0          0          0          0          0,00          0

        93,40        801          0          0          0          0         93,40        801

[bm]
[bm]
[bm]
[bm]Σ:Σ:Σ:Σ: (=N:+Z:)

... počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek

... počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek

... počet inventarizovaných hlavních evidenčních jednotek

... celkový počet hlavních evidenčních jednotek

N:
Z:
I:

[ks]
[ks]
[ks]
[ks]Σ:Σ:Σ:Σ: (=N:+Z:)

* **

3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Stránka 1



 
 
          Příloha č. 3 
 
Publikace vydané archivem 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 24.   Šenov u Ostravy : 
nakladatelství Tilia pro statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2008, 607 s. ISBN 978-80-
86904-33-7, ISSN 0232-0967 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2008. Šenov u Ostravy: nakladatelství Tilia pro statutární 
město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2009, 119 s. ISBN 978-80-86904-32-0, ISSN 1212-4087 
 
Práce jednotlivců: 
Antonín Barcuch 
Dovolená aneb jak to bylo kdysi. Ostravská radnice, červen 2009, s. 13. 
Hygienické poměry v Moravské Ostravě v 19. století. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti 
Ostravy a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 477-492 (spoluautorka K. Barcuchová) 
Místopis starého Zábřehu nad Odrou a Hulvák. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy 
a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 379-422 (spoluautorka E. Rohlová) 
 
Radoslav Daněk 
Když turistické chaty byly útulnami. Ostravská radnice, červenec-srpen 2009, s. 13. 
Ostravské pivovary mezi válkou, krizí a znárodněním (1918-1948). In Ostrava. Příspěvky k dějinám a 
současnosti Ostravy a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 229-270. 
Podnikatel a manažer Dr. Max Böhm, zakladatel Přívozské rafinerie minerálních olejů (Příspěvek 
k dějinám petrochemického průmyslu na Ostravsku). In Židé a Morava. Sborník z konference konané 
v Muzeu Kroměřížska dne 5. listopadu 2008. Kroměříž 2009, s. 173-186. 
První automobily...uspořily též konírny... Ostravská radnice, leden 2009, s. 13. 
 
Šárka Glombíčková 
Samostatné publikace 
Ostravská divadla aneb umění Thalie v černém městě. Ostrava : Repronis, 2009. 42 s. (spoluautorka 
H. Šústková) 
 
Články, biografická hesla 
Faktorová Františka. Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Nová řada, seš. 11. (23.), Ostrava 
2008, s. 35-36. 
Havliček Jaroslav. Tamtéž, seš. 12. (24.), Ostrava 2009, s. 26-27. 
Hospodářská krize na Ostravsku. Ostravská radnice, září 2009, s. 13. 
Schornstein Josef. Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Nová řada, seš. 11. (23.), Ostrava 
2008, s. 116-117. 
Výchova k řádné práci podle německého vzoru. (Pracovně výchovné tábory na území Ostravy v době 
nacistické okupace). In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 24, Ostrava 
2009,  s. 41-63. 
Wüstner-Havliček Anna. Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Nová řada, seš. 11. (23.), 
Ostrava 2008, s. 138-139. (spoluautor J. Mazurek) 
 
Martin Juřica  
Samostatné publikace 
Ostravské kalendárium 2008. Šenov u Ostravy: Nakladatelství Tilia pro statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2009, 119 s. ISBN 978-80-86904-32-0, ISSN 1212-4087 
 
články 
Počátky „normalizace“ na příkladu Městského výboru KSČ v Ostravě (září 1968-duben 1971). In 
Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města, 24, Ostrava 2009, s. 64-98 
Sametová revoluce v Ostravě. Ostravská radnice, listopad 2009, s. 13 
Významné události v roce 2008. Výroční zpráva města Ostravy 2008. Ostrava 2009. interní tisk, s. 72-
83 
 
 



 
Jaroslava Novotná 
Jak se dříve jezdilo a co se při tom rozbilo aneb volant v rukou našich předků. Ostravská radnice, 
březen 2009, s. 13. 
Městští policisté v Moravské Ostravě v 1. polovině 19. století. In Ostrava.  Příspěvky k dějinám a 
současnosti Ostravy a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 446–476. 
Rodina Rajských před magistrátním soudem v Moravské Ostravě v trestních záležitostech v letech 
1811–1835. Vlastivědné listy 2/2009, s. 1–4. 
 
 
Jana Prchalová  
Školství v Přívoze od nejstarších dob do počátku 20. století. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a 
současnosti Ostravy a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 511-537. 
 
Blažena Przybylová 
Franciszek (Franz) Brzezowski – A Polish  Mining Expert  and a Municipal Politician. In ZÁŘICKÝ, 
Aleš (Ed.). The involment of Businessmen in Local and regional Public Life in Central Europe 1800-
1914, Ostrava 2009, s. 157-164. 
Historické milníky města – 1229 a 1709. Ostravská radnice, prosinec 2009, s. 13. 
Konečná stanice Nisko nad Sanem – krok ostravských Židů do neznáma. Ostravská radnice, říjen 
2009, s. 13. 
Poválečná správa Ostravy-Hulvák prostřednictvím pomocného národního výboru (1945-1946). 
Historie-Historica 16. Sborník prací Filozofické fakulty Ostravské univerzity 244. Ostrava 2009, s. 173-
184. 
Tragické prvenství Ostravy – deportace Židů do Niska nad Sanem. Vlastivědné listy 2/2009, s. 13-16. 
Uprchlíci z Haliče na Ostravsku a jejich repatriace. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti 
Ostravy a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 135-154. 
Židovská komunita v Michálkovicích. In Židé a Morava. Sborník z konference konané v Muzeu 
Kroměřížska dne 5. listopadu 2008. Kroměříž 2009, s. 214-227. 
 
 
Eva Rohlová 
Samostatné publikace 
Pustkovec – ves Anděla strážce. Vzpomínka na Jana Rohla. Ostrava 2009, 109 s. (spoluautor P. 
Rohel). 
 
články 
Autoopravny, čerpací stanice a autoškoly. Ostravská radnice, únor 2009, s. 13. 
Dopis města Ostravy o stavbě mostu přes Odru z roku 1572. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a 
současnosti Ostravy a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 604-607. 
Místopis starého Zábřehu nad Odrou a Hulvák. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy 
a Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 379-422. (spoluautor A. Barcuch). 
 
Jozef Šerka 
Městské podniky Velké Ostravy 1924-1938. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a 
Ostravska, 24, Ostrava 2009, s. 185-228. 
Péče o čistotu města v minulosti. Ostravská radnice, duben 2009, s. 13. 
Veřejné osvětlení města v minulosti. Ostravská radnice, květen 2009, s. 13. 
 


	Zpráva 2009
	ZÁKLADNÍ INFORMACE
	ZŘIZOVATEL
	SÍDLO
	AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb.
	Badatelský řád

	I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY
	POČET ZAMĚSTNANCŮ
	systemizovaný  k    1. 1. 2009  – 18
	k  15. 7. 2009  – 17
	skutečný  k  31. 12. 2009 – 17
	Odborné aktivity zaměstnanců


	II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ
	III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
	předpokládaná kapacita archivu
	 SPISOVÁ SLUŽBA
	VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ
	Protokoly o výběru archiválií
	ve skartačním řízení
	mimo skartační řízení
	ZPPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
	soubory dokončené v roce 2009
	soubory rozpracované
	číslo NAD
	název archivního souboru
	zpracováno bm 
	v r. 2009
	inventari-zováno bm v r. 2009 
	zkatalogi-zováno ev. jednotek
	počet katalog. záznamů
	12,84
	11,04
	0
	0
	1230
	Sbírka stavebních spisů 1805-1995
	70
	Archiv města Moravská Ostrava, katalog - stará registratura 1603-1867
	0
	0
	49
	1752
	Celkem 
	16,44
	14,64
	49
	1752

	Využívání archiválií
	studovna
	ODBORNÉ AKTIVITY
	Výstavy vlastní
	Ostrava-Katovice. Co spojuje partnery
	1989!!!

	Spolupráce na výstavách
	Semináře
	Přednášky
	Organizátor AMO
	Ostatní
	Exkurze
	Spolupráce se školami
	Vystoupení na odborných konferencích
	Spolupráce s médii
	Vydavatelská a publikační činnost
	Vydané publikace
	Publikační činnost
	Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 3



	IV. STAV ARCHIVÁLIÍ
	Prověrky fyzického stavu
	Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti
	Množství zhotovených kopií za rok 2009 

	V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ
	VI. OSTATNÍ ČINNOSTI
	Fotodokumentace 
	Zajištění fotodokumentace
	dokumentace ostravských městských obvodů – domy a ulice
	dokumentace politických, kulturních a sportovních akcí
	Kronika města Ostravy
	Archivní knihovna
	Stav knihovny k 31. 12. 2009


	sumnad01.frx
	sumnad03.frx
	Bibliografie 2009

